111

Vota mea inscripsi mentis majore profundo ;
Et quamvis prosint hec michi facta parum,
Non tamen hec ulli cupiam donare petenti
Quantumcunque aurum retribuuisse velit ; 4
Sperando longi processu temporis acto
Unum de mille posse venire michi.

[61r]

Certe lassari nostrum nequit illa legendo
Cor ; sunt sculpta adeo divite materia 8
Ut sepe hec uisum veniat solatia querens
Temporis, et voto supplicat inde pio
Ut Deus ipse suo pro respiramine donet
Unum de mille posse venire sibi. 12

Mirum est quod taceam nostro sic corde loquente ;
Cum divo causas hoc cor Amore tenet
Quem sociare cupit semper, quia munera amandi
Millia centum inquit se dare velle sibi. 16
Plura his non querit, nisi quod cito detur eidem
Unum de mille posse venire sibi.

Vueilliez a mon cueur accorder,
Sans par parolles le mener,
Amour, [que]⁹⁰ par vostre plaisir,
Des biens que lui voulez donner 28
De mille l'un puist avenir.

112

Par le commandement d'Amours [61v]
Et de la plus belle de France,
J'enforcis mon chastel tousjours
Appellé Joyeuse Playsance, 4
Assis sur roche d'Esperance ;
Avitaillié l'ay de Confort ;
Contre Dangier et sa puissance
Je le tendray jusqu'a la mort. 8

En ce chastel y a trois tours,
Dont l'une se nomme Fiance
D'avoir briefment loyal secours,
Et la seconde Souvenance, 12
La tierce Ferme Desirance.
Ainsi le chastel est si fort
Que nul n'y puet faire grevance ;
Je le tendray jusqu'a la mort. 16

Combien que Dangier, par faulx tours,
De le m'oster souvent s'avance,
Mais il trouvera le rebours,
Se Dieu plaist, de sa mal vueillance. 20
Bon Droit est de mon aliance ;
Loyauté et luy sont d'accort
De m'aidier ; pource, sans doubtance
Je le tendray jusqu'a la mort. 24

Faisons bon guet sans decevance
Et assayllons par ordonnance
Mon cueur, Dangier qui nous fait tort ;
Se prendre le puis par vaillance, 28
Je le tendray jusqu'a la mort !

113

La premiere fois, ma maistresse, [62r]
Qu'en vostre presence vendray,

⁹⁰« A. qui p. » G

Prostro assentiri cordi dignare, Cupido,
Et sola ulterius non sibi verba dare ; 20
Ex his muneribus que vis sibi tradere, fac mox
Unum de mille posse venire sibi.

112

At precepit Amor, precepit et illa puella [61v]
Gallia cui nullam fertur habere parem,
Fortius efficio nostrum per tempora castrum
Sumpta a Leticia nomina clara tenens, 4
Factum in monte Spei ; multum Solamen in illo
Imposui, ne sit munitione carens.
Contra Suspitionem et Suspitionis amicos
Castrum usque ad tetram tale tenebo necem. 8

Hoc sunt in castro tres tures : una vocatur
Spes Bona succursus accelerando dati,
Altera turris habet Dulcis Memoratio nomen,
Constantis Voti tercia nomen habet. 12
Ergo tam forte est ut nemo possit obesse ;
Castrum usque ad tetram tale tenebo necem.

Quamvis Suspitio nitatur sepe maligna 16
Hoc auferre michi fraude doloque malo,
Ejus at oppositum quod fert sua prava voluntas
Inveniet, summus si velit ipse Deus. 20
Federe Justicia est veteri michi juncta ; Fidesque
Est concors secum ferre auxilium.
Quocirca haud dubie nullo prohibente timore :
Castrum usque ad tetram tale tenebo necem. 24

Tuta sit nostri castris custodia, queso,
Invigila mecum cor sine fraude meum ;
Atque a qua fuimus male Suspitione gravati
Ordine servato congregiamur ei. 28
Si cepisse meis valeam pro viribus illam,
Hanc usque ad tetram stat retinere necem !

113

Ad te cum primo veniam, mea cara magistra, [62r]

Si ravy seray de lyesse
 Qu'a vous parler je ne pourray ; 4
 Toute contenance perdray,
 Car, quant vostre beauté luira
 Sur moy, si fort esbloira
 Mes yeulx que je ne verray goutte ; 8
 Mon cueur aussi se pasmera,
 C'est une chose que fort doubte.

¶ource, nompareille princesse,
 Quant ainsi devant vous seray, 12
 Vueilliez par vostre grant humblesse,
 Me pardonner, se je ne sçay
 Parler a vous comme devray ;
 Mais tost apres s'assurera 16
 Mon cueur et puis vous contera
 Son fait, mais que nul ne l'escoute ;
 Dangier grant guet sur luy fera,
 C'est une chose que fort doubte. 20

Et se mettra souvent en presse
 D'ouir tout ce que je diray
 Mais je pense que par sagesse
 Si tres bien me gouverneray 24
 Et telle maniere tendray
 Que faulx Dangier trompé sera,
 Ne nulle riens n'appercevra ;
 Si mettra il sa painne toute 28
 D'espier tout ce qu'il pourra ;
 C'est une chose que fort doubte.

114

Mocquez vous, Joyeux Espoir ? [62v]
 Par parolles trop me menez,
 Pensez vous de me decevoir ?
 Chascun jour vous me promettez 4
 Que briefment veoir me ferez
 Ma dame, la gente princesse,
 Qui a mon cueur entierement ;
 Pour Dieu, tenez vostre promesse, 8
 Car trop ennuye qui attent !

Il a longtemps, pour dire voir,
 Que tout mon estat congnoissez.
 N'ay je fait mon loyal devoir 12
 D'endurer, comme bien sçavez ?
 Ouil, ce croy je, plus qu'assez.

Tanta leticia tunc ergo raptus ero
Ut nichil ipse loqui possim tibi perditus ; utque
Assuetos gestus non retinere sciam. 4
Nam tua dum prestans rutilabit forma super me,
Tantum offuscabit lumina, credo, mea
Ut videam nichil, et cor nostrum sincopizabit ;
Hoc unum est quod ego non modicum timeo. 8

Quocirca, princeps cui nulla est equa puella,
Dum sic aspectus ante jacebo tuos,
Pro pietate tua veniam michi cedito, queso,
Si que debuero non tibi verba loquar. 12
At paulo post cor nostrum firmabitur ; et si
Nemo adsit, dicet mox sua facta tibi.
Suspicio custos illum observabit acuta ;
Hoc unum est quod ego non modicum timeo. 16

Et se sepe gregi conjunget ut audiat illud
Quod dicam ; at prudens et bene cautus ero.
Ac, ut spero, modum talem servabo quod astu
Nostro Suspicio decipietur atrox 20
Nec quicquam nostri poterit deprehendere facti,
Quamquam operam totis viribus illa dabit
Tendat ut insidias nobis et sentiat acta ;
Hoc unum est quod ego non modicum timeo. 24

114

Leta, ne me ludis ? Nimio, Spes, tempore ducis [62v]
Me per verba ; an me fallere posse putas ?
Quotidie promissa facis quod tempore parvo
Me facies dominam posse videre meam 4
Que nostrum cor habet ; precor, hec promissa teneto,
Nam nimia expectans tedia ferre solet.

Tempore jam longo, si tu vis vera fateri,
Cognoscis regimen, diva beata, meum. 8
Num feci quod ego debebam tempore durans
Tanto, ut scis ? Credo quod satis atque super.

Temps est que me donnez lysesse ;
Desservy l'ay loyaument. 16
Pardonnez moy se je vous presse,
Car trop ennuye qui attent.

Ne me mettez a Nonchaloir,
Honte sera se me failliez, 20
Veü que me fie, main et soir,
En tout ce que faire vouldrez.
Se myeulx faire ne me povez,
Au moins monstrez moy ma maistresse 24
Une fois, pour aucunement
Allegier le mal qui me blesse :
Car trop ennuye qui attent !

Espoir, tousjours vous m'asseurez 28
Que bien mon fait ordonnerez :
Bel me parlez, je le confesse.
Mais tant y mettez longuement
Que je languis en grant destresse, 32
Car trop ennuye qui attent.

115

Le premier jour du mois de may [63r]
S'acquitte vers moy grandement ;
Car, ainsi qu'a present je n'ay
En mon cueur que dueil et tourment, 4
Il est aussy pareillement
Troublé, plain de vent et de pluie ;
Estre souloit tout autrement
Ou temps qu'ay congneu en ma vie. 8

Je croy qu'il se meit en essay
De m'accompaignier loyaument ;
Content m'en tiens, pour dire vray,
Car meschans, en leur pensement, 12
Recouvrent⁹¹ grant allegement
Quant en leurs maulx ont compaignie ;
Essayé l'ay certainement
Ou temps qu'ay congneu en ma vie. 16

Las ! j'ay veü May joyeux et gay
Et si plaisant a toute gent
Que raconter au long ne sçay
Le plaisir et esbatement 20
Qu'avoit en son commandement ;

⁹¹ « Reçoivent g. » O

Exigit hoc tempus certe ut *michi* gaudia dones
Que fide videor promeruisse michi ; 12
Indulgere michi si te nimis urgeo debes
Nam nimia expectans tedia ferre solet.

Curarum Vacua noli me ponere in ede ;
Si michi deficies, dedecus ipsa feres 16
Quandoquidem sero, Spes, in te maneque fido,
Ut jubeas quicquid, diva, jubere velis.
Si melius fecisse nequis, monstrato magistram
Et dominam saltem nunc semel, oro, michi, 20
Ut levior fiat faciens michi vulnera morbus ;
Nam nimia expectans tedia ferre solet.